
   1 

 

STANOVY 

RECIPIO z. s. 

 

Čl. I 

Základní ustanovení 

1 Název:  RECIPIO z. s. (dále jen spolek) 

2 Sídlo: Dykova 725, 276 01 Mělník 

3 IČ: 228 50 945 

4 Spolek je právnickou osobou dle zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, s 
právem vystupovat v právních vztazích svým jménem, s právní a majetkovou 
odpovědností z těchto vztahů vyplývající. 

5 Spolek může výlučně k podpoře své hlavní činnosti provozovat vedlejší hospodářskou  
činnost spočívající v podnikání nebo jiné výdělečné činnosti. 

 

Čl. II 

Účel a činnost spolku 

1 Základním účelem spolku je: 

a) podporovat rozvoj a prosperitu bezpečnosti silničního provozu a podílet se na 
poskytování pomoci v silničním provozu při živelných pohromách, sněhových 
kalamitách, dopravních nehodách apod. při nichž je ohrožen život, zdraví nebo 
bezpečnost silničního provozu; 

b) zkoumat, řešit, popřípadě se účastnit řešení problémů, které se dotýkají 
bezpečnosti silničního provozu na pozemních komunikacích; 

c) zastupovat, prosazovat a hájit zájmy svých členů ve vztahu k bezpečnosti 
silničního provozu u orgánů státní správy a místní samosprávy; 

d) reprezentovat zájmy a hájit své členy jako celek ve vztahu k veřejnosti, zejména 
informováním veřejnosti o problematice bezpečnosti pomocí sdělovacích 
prostředků; 

e) vytvářet svou členskou základnu a vnitřní organizaci a své věcné, materiální, 
technické a finanční zabezpečení; 

f) spolupracovat s obcemi a orgány státní správy, působícími zejména na úseku 
silniční dopravy, vzdělávání a zdravotnictví. 

2 Výše uvedeného účelu spolek dosahuje pomocí těchto činností: 

a) pomáhat veřejnosti, obcím, státním orgánům, fyzickým a právnickým osobám 
zejména tím, že se podílí: 



   2 

 

a. na poradenské a konzultační činnosti v oblasti bezpečnosti silničního 
provozu, zejména chování a zajištění bezpečnosti ostatního provozu na 
pozemní komunikaci při mimořádných událostech jako je např. dopravní 
nehoda a základní zdravotnické první pomoci odbornými osobami; 

b. na zásahové činnosti při mimořádných událostech a při odstraňování 
následků takových událostí, při kterých sdružení, jeho orgány a členové 
spolu s prostředky, kterými sdružení nebo jejich členové disponují, 
mohou přispět k záchraně života, zdraví nebo majetku nebo zajištění a 
zvýšení bezpečnosti silničního provozu; 

c. na zajištění společenských akcí se zvýšenou možností vzniku mimořádné 
události ; 

d.  na odborné přípravě svých členů prostřednictvím školení, kurzů apod. 
odbornými osobami  

3 Spolek v zájmu plnění své činnosti bude spolupracovat: 

a) s jinými spolky, které se podílejí na dobrovolných záchranářských akcích, 
bezpečnosti silničního provozu, nebo které se této oblasti svou činností dotýkají; 

b) s právnickými a fyzickými osobami obdobně podle odstavce a).  

4 Podle bodu 3 bude spolupracovat spolek s ostatními osobami z důvodu: 

a) rozvíjení a předávání svých znalostí; 

b) osobních a písemných styků; 

c) vzájemné spolupráce, nebo organizování akcí zaměřených na některou z činností 
spolku, zvlášť při různých cvičení, soutěží apod.  

 

Čl. III 

Orgány spolku 

1 Orgány spolku jsou: 

a) valná hromada, jako orgán nejvyšší; 

b) představenstvo, jako orgán výkonný; 

c) prezidium, jako orgán kolektivní statutární. 

 

Valná hromada 

1 Valná hromada je nejvyšším orgánem spolku. Valná hromada je složena ze všech členů 
spolku. 

2 Valnou hromadu svolává k zasedání představenstvo nejméně jedenkrát do roka. Valná 
hromada se svolává pozvánkou vyvěšenou na webových stránkách spolku. 



   3 

 

3 Pozvánka musí vždy obsahovat alespoň místo a čas konání zasedání a program jednání 
valné hromady. Pozvánka musí být vyvěšena nejméně 10 dní před konáním zasedání 
valné hromady. 

4 Představenstvo je rovněž povinno svolat valnou hromadu z podnětu nejméně  
1/2 členů spolku starších 18 let. Nesvolá-li v tomto případě představenstvo valnou 
hromadu do 30 dnů od doručení řádného podnětu, je ten, kdo podnět podal, oprávněn 
svolat zasedání valné hromady sám. 

5 Zasedání valné hromady může být odvoláno či odloženo způsobem, jakým bylo  
svoláno. 

6 Do působnosti valné hromady náleží zejména: 

d) rozhodnutí o zrušení spolku s likvidací nebo o jeho přeměně, tj. schválení fúze  
či rozdělení;  

e) rozhodnutí o změně stanov, včetně změny názvu, sídla a symboliky spolku; 

f) volba a odvolání členů představenstva; 

g) volba a odvolání členů prezidia (prezident a viceprezident); 

h) schválení výsledků hospodaření; 

i) rozhodování o dispozicích s majetkem spolku; 

j) určení hlavních směrů činnosti spolku pro příští období; 

k) schvalování jednacího řádu valné hromady, volebního řádu, případně dalších 
vnitřních předpisů dle těchto stanov; 

l) schvalování výše a splatnosti členských příspěvků. 

7 Valná hromada je usnášeníschopná za přítomnosti nadpoloviční většiny členů s hlaso-
vacím právem.  

8 K platnosti usnesení valné hromady je potřeba nadpoloviční většina přítomných,  
pokud tyto stanovy neurčí něco jiného. 

9 K platnosti usnesení valné hromady o zrušení spolku či jeho přeměně a k rozhodnutí o 
změnách stanov je potřeba alespoň 3/5 většina přítomných. 

10 Zasedání valné hromady řídí až do zvolení předsedajícího valné hromady prezident  
nebo viceprezident. Blíže upravuje průběh zasedání valné hromady její jednací řád. V 
případě volební valné hromady též její volební řád. 

11 Ze zasedání valné hromady je pořízen zápis, ze kterého musí být patrné, kdo zasedání 
svolal, kdy se konalo, kdo ho zahájil a předsedal mu, jaké další orgány spolku byly 
zvoleny a jaká byla přijata usnesení. Každý člen spolku je oprávněn nahlížet  
do zápisu v sídle spolku, a to v určených dnech a hodinách. 

 

Představenstvo 

1 Představenstvo je výkonným orgánem spolku, který realizuje rozhodnutí valné 
hromady.  Rozhoduje o všech věcech, pokud nejsou ve výlučné pravomoci jiných 



   4 

 

orgánů spolku.  Představenstvo zabezpečuje plnění hlavní i vedlejší činnosti spolku v 
období mezi zasedáními valné hromady. 

2 Představenstvo má tři členy, kteří jsou voleni valnou hromadou na funkční období pět 
let. 

3 Prezident nebo viceprezident svolává představenstvo dle potřeby. Jestliže se přes 
opakované nejméně dvojí svolání v průběhu tří měsíců nesejde usnášeníschopná valná 
hromada, přebírá její pravomoci představenstvo.  

4 Představenstvo je schopno se usnášet, je-li přítomna nadpoloviční většina jeho členů. 
K platnosti usnesení představenstva je zapotřebí souhlasu nadpoloviční většiny 
přítomných.  

5 Do působnosti představenstva náleží rozhodování ve všech záležitostech, pokud 
nejsou svěřeny těmito stanovami do výlučné pravomoci valné hromady či jiných  
orgánů spolku. 

6 Představenstvo zejména:  

a) zabezpečuje plnění usnesení a rozhodnutí valné hromady, přijímá příslušná  
rozhodnutí a opatření k jejich realizaci; 

b) organizuje a řídí činnost spolku; 

c) schvaluje a vydává vnitřní předpisy spolku, pokud jejich vydání není výslovně 
svěřeno do působnosti valné hromady; 

d) svolává a připravuje podklady pro jednání valné hromady; 

e) dbá o hospodaření využívání a o údržbu majetku spolku; 

f) zajišťuje operativní spolupráci i s orgány státní správy a samosprávy; 

g) rozhoduje o přijetí a vyloučení člena za podmínek těchto stanov. 

 

Prezidium 

1 Prezidium je kolektivním statutárním orgánem spolku, který je složený ze dvou členů, 
a to prezidenta a viceprezidenta. 

2 Prezident a viceprezident zastupují spolek navenek každý samostatně. 

3 Funkční období prezidenta a viceprezidenta je pětileté. 

 

Čl. IV 

Členství 

1 Členem spolku se může stát na základě svého rozhodnutí každá fyzická nebo právnická  
osoba, která souhlasí s účelem a stanovami spolku. 

2 Členství ve spolku vzniká přijetí a registrací přihlášky a zaplacením členského příspěv-
ku. O přijetí člena rozhoduje představenstvo. 

3 Výši a splatnost členských příspěvků stanovuje valná hromada. 



   5 

 

4 Každý, kdo má zájem stát se členem spolku, má možnost volby členství podle druhu. 
Druhy členství jsou: 

a) aktivní člen; 

b) podporující člen „standard“; 

c) podporující člen „VIP“.  

5 Aktivní člen se aktivně podílí na činnostech spolku ať už zásahových, dozorových či 
školících s ohledem na zaměstnání, bydlení apod. Práva aktivního člena jsou: 

a) poradenská a konzultační činnost v případě dopravní nehody (NONSTOP), 
zajištění místa DN, vyplnění formuláře o DN atd.; 

b) poradenská činnost v oblasti bezpečnosti silničního provozu (povinné vybavení 
vozidel atd.); 

c) právo volit a být volen do orgánů spolku;  

d) obracet se s návrhy a stížnostmi na orgány spolku; 

e) sleva na propagační věci RECIPIO 15%; 

f) vstup na akce pořádané sdružením zdarma; 

g) v případě, že se člen dostane do mimořádné situace, má právo požadovat zajiště-
ní pomoci od orgánů spolku v dané situaci (přivolání pomoci odtahové vozidlo, 
servisní službu, jinou záchrannou službu atd.). 

6 Podporující člen „standard“ se nemůže, nebo nechce podílet na aktivních činnostech 
spolku, přesto chce být členem a má zájem podporovat spolek morálně a členským 
příspěvkem. Práva člena „standard“ jsou  

a) poradenská a konzultační činnost v případě dopravní nehody (NONSTOP), 
zajištění místa DN, vyplnění formuláře o DN atd.; 

b) poradenská činnost v oblasti bezpečnosti silničního provozu (povinné vybavení 
vozidel atd.); 

c) právo volit a být volen do orgánů spolku;  

d) obracet se s návrhy a stížnostmi na orgány spolku; 

e) sleva na propagační věci RECIPIO 5%; 

f) vstup na akce pořádané spolkem 50%.  

7 Podporující člen „VIP“ je člen podle odst. 6. s odlišnými výhodami. Práva člena „VIP“ 
jsou shodné s právy a výhodami člena aktivního. 

8 Každý člen spolku má povinnost zejména: 

a) plnit usnesení a jiná rozhodnutí orgánů spolku; 

b) dodržovat stanovy spolku a základní etické a mravní normy; 

c) šetřit, chránit a zvelebovat majetek, který slouží spolku k zabezpečení jeho  
činnosti, jakož i usilovat o dobré jméno spolku; 



   6 

 

d) řádně a včas platit příslušné členské příspěvky, jakož i jiné poplatky související  
s členstvím a činností ve spolku, pokud o tom příslušný orgán spolku podle  
stanov rozhodl; 

e) řádně plnit funkce a úkoly, do kterých byl zvolen nebo kterými byl pověřen; 

f) v případě ukončení členství tuto skutečnost oznámit orgánům spolku 30 dní 
předem; 

g) v co největší možné míře se zúčastňovat sjezdů a akcí spolku, podle svých mož-
ností napomáhat v činnostech spolku. 

9 Členství ve spolku zaniká: 

a) vystoupením člena písemným oznámením; 

b) vyškrtnutí z důvodu nezaplacení stanoveného členského poplatku, a to pokud 
poplatek nebude uhrazen ani na základě výzvy k úhradě s dodatečně stanovenou 
lhůtou pro jeho zaplacení; na tuto skutečnost bude člen ve výzvě upozorněn; 

c) vyloučením z důvodů závažného nebo opakovaného porušování stanov, jiných 
vnitřních předpisů spolku, usnesením a rozhodnutím orgánů spolku nebo jiných 
členských povinností; 

d) úmrtím fyzické osoby nebo zánikem právnické osoby; 

e) zánikem spolku bez právního nástupce. 

10 O vyloučení z důvodů uvedených ve stanovách rozhoduje představenstvo. Rozhodnutí 
o vyloučení se v písemné podobě zasílá vyloučenému členovi na adresu jeho 
bydliště/sídla uvedenou v seznamu členů nebo na jeho elektronickou adresu, kterou 
spolku poskytl. 

 

Čl. V 

Majetek a hospodaření 

1 Zdrojem majetku spolku jsou zejména: 

a) členské příspěvky; 

b) registrační poplatky; 

c) dotace a příspěvky ze státního rozpočtu nebo jiných veřejných rozpočtů, granty 
apod.; 

d) dary právnických a fyzických osob. 

2 Majetek spolku je ve vlastnictví spolku jako celku. O převodech vlastnického práva  
k majetku movitého i nemovitého, i o jeho nabývání a pozbývání a o všech dalších  
dispozicích s ním, rozhoduje valná hromada. 

3 Majetek spolku je určen výhradně k plnění úkolů a cílů spolku a na náklady spojené 
s plněním těchto úkolů.  

4 Za hospodaření spolku odpovídá představenstvo. Hospodaření se uskutečňuje podle 
ročního rozpočtu schváleného valnou hromadou a dle platných právních předpisů. 



   7 

 

5 Kromě majetku ke kterému má spolek vlastnické právo, může spolek hospodařit  
i s jiným majetkem, k němuž má zřízeno právo hospodaření. Hospodaření s takovým 
majetkem se řídí obecně závaznými právními předpisy. 

 

 

Čl. VI 

Zrušení a zánik 

1 V případě zrušení spolku bez právního nástupce bude provedena jeho likvidace  
za účelem vypořádání majetku.  

2 O zrušení spolku s likvidací rozhoduje valná hromada, která jmenuje likvidátora a 
rozhodne o způsobu majetkového vypořádání.  

3 Spolek zaniká výmazem ze spolkového rejstříku. 

 

Tyto stanovy byly schváleny valnou hromadou ve Spomyšli dne 04. 07. 2022 

 

 

……………………………………   …………………………………… 

       Miroslav Zikmund          Mgr. Ivan Nekula 

               prezident                          viceprezident 

 

 

              

 


